

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN 325 Logan Ave., Winnipeg, Man. TELEPHONE 29 011

PRENUMERATIONSAVGIFTER I Canada: Helt år 4 fösk. \$2.00 Halvt år 2 fösk. \$1.50 4 mån. 1 fösk. \$1.00 I U.S.A. och Sverige: Helt år 1 fösk. \$3.00 Halvt år 1 fösk. \$2.50 4 mån. 1 fösk. \$1.50

Enlig Canadas lag, är vi ansvariga för beställningen av en tidning för hela den tid vi mottager dem... Adressförändringar: De av våra prenumeranter, som avlyttat till annan ort...

Bezahlung: De av prenumeranterna, som inlämnat beställningen per post, ombedjas att göra det genom "money order" eller i registret...

THE SWEDISH CANADA NEWS 325 Logan Ave., Winnipeg, Man. Till tidningen inlämnas "Fria Ord" och betragg och polemiska inlägg betraktas som tidningens egendom.

ANNONSPRISER på begäran. Efterfrågningar (43 gr.) \$1.50. Dagsannonser med namn och adress övertigande 3 tum \$1.50. Färdplaner m.m. 75c per gång för utrymme i en övertigande 3 tum. Omfattande kyrko- och meddelanden om kristenheten, speciala missioner, församlingar o. dyl. 75 cents per tum. Dytik annonsering införes endast mot förut insänd likvid.



Den nya S. C. T.

Formatet med flera förändringar är i mitt tycke tilltalande och ej annat än gott att säga om. Man slipper att trötta armarna med att breda ut den i "öster och väster", när man skall läsa den.

Trycket kunde nog förbättras litet. I somliga nummer har det varit ottydligt och svårsläsligt.

En god ortsättning på nyåret önskas alla läsare och vänner.

Hilding Norberg.

Litet om S. C. T. i nytt format.

Det är väl icke för sent ännu att önska gott nytt år! Vi är ju redan ett gott stycke in på det nya året, och så långt kan man nu säga har det varit gott. Vädret har varit mildt, och vi ha således haft det litet lättare att tuga oss igenom för kol och kläder — gott nog för dem, som ha ont om bådadera.

Förre hälften av oktober var kall och stormig och kändes som en riktigt grusam vinter. Sedan har det emellertid varit ganska gott med vädret och ej blåsigt heller. Hjuldon kunna färdas på våra landsvägar överallt nära nog utan några hinder. Det tycks, som Sveriges fjolvinter vore här nu.

Den 16 januari kunde man få se gophers titta upp ur si-

na hålor, och idag är det zero-väder, fast vi ha lugnt för blåst etc.

Canada-Tidningens läsare har redan ett par gånger detta år av redaktionen uppmanats att låta höra av sig angående tidningens nya format. Det är ju ej heller för mycket begärt. Detta krav kan vara framställt både för ro skull, nöjes skull o. bekantskaps skull. Vad mik angår tycker jag att det är bra, ty man känner sig då på anledning och full rätt att säga rent ut, vad man har att säga. Kan intet sägas så blir allt i harmoni med tidningen och dess handhavande, men tidningens redaktion vet så väl, att det inte går att göra alla illag, så den blir troligen inte varken arg eller förvånad.

Jaså är det en bild av det nya året, tänkte jag strax, då jag fick se det nya formatet, som syntes så litet. Men då jag läste andra raden i första sidan tänkte jag, att den kan bli naggaande god också. Då jag får tidningen, läser jag vanligen fort igenom den en gång, och så gjorde jag även nu. Jag blev ganska belåten, till jag kom till Our English Page, men då svardes prompt: "I have got no use for it, not in a swedish paper." Det är mitt svar, även vad beträffar engelska sidan, fast det kanske kunde ha sagts litet mildare.

Den engelska sidan i andra numret, läste jag med stort intresse. Den innehöll en intressant och givande underläggelse för dem, som något känna Sverige och svenskar.

Det skulle vara mycket intressant att veta, hur många, som läst detta av dem, som inte kunna läsa och förstå svenska. Nåja, det tycks, som om man finge den bättre och bättre, också vad utseendet beträffar. Sidan ifråga i senaste numret är som en liten tabli eller ökonoppare.

Angående redaktionssidan så tänkte jag att där toges in för mycket, men är samman god, så går väl det med. Så långt är jag alltså medgörlig vad jämkning beträffar, men nu kommer jag till ett annat ställe, där det icke kan bli tal om någon jämkning. Det är angående Sverige-nyheter. Det gjordes för en tid sedan en ändring, som avsågs vara till det bättre. För min del tycker jag, att det är sämre. Det är faktiskt mera överskådligt i tidningar, där underrättelserna komma i länsordning alfabetiskt. Som det nu är, har man svårt att hastigt finna en nyhet från den egna hemprovinsen, och man måste alltså läsa i genom det hela, innan man kan få något riktigt av det. Många gånger se notiser också litet gåtfulla ut, och man har svårt att fatta från vilken provins, det eler det meddelandet kommer.

Jag kan här återgiva ett exempel, som bevisar vad jag talar om. I ett av de föregående numren står talat om, att en arbetare råkade falla ned i Zinkgruvan och ljuta en ögonblicklig död. Nåja, det finns ingen ort angiven, och jag har ingen aning om det finns en zinkgruva i Jokkmokk och Jan-Revava. Hade man händelsevis haft något med mannen att göra, och kände hans namn, hade notisen varit av något värde.

Ja, jag har väl därmed fullt utnyttjat min rätt. Vi ha också



Dr. Thomas Electric Oilja för människor SEDAN 60 AR DET POPULÄRA MEDLET FÖR HÖSTA, FÖRKYLNING, VIMCKNING, SÄRSKAVSAR, LAM RVG, ETC. Få den äkta. PRIS 35c. ÖVERALLT

så förmånen att se redaktionens önskan realiserad i de 16 sidor vi nu få. Jag hade så när sagt, att det var en sida för mycket. Men det har sig ju litet svårare att göra bara 15. "Trägen vinner", är väl ett ordstäv, som här kan tillämpas på redaktionen. Så till sist ett förslag till redaktionen att ordna en rundfråga till tidningens läsare om vilket man föredrager — det gamla eller nya sättet att redigera Sverige-nyheter? Och så en vädjan att dessa skrivelser delgivas i journalen.

Sven. E. Svedberg.

Vi tacka för det intressanta och innehållsrika utlåtandet, som klart och tydligt givit oss en handling och en upplysning om hur man uppskattar formatförändringen i vår vidsträckt läsekrets. Vi uppmana flera av våra läsare att tillkännagiva sina synpunkter och upprepa vad vi tidigare sagt om vår strävan att i största möjliga utsträckning söka att efterkomma vars och ens krav. "Edra intressen äro våra intressen" är vårt valspåk och när var och en ger sitt bidrag efter sin smak och sin intresseriktning äro vi övertygade om att vi nått en betydligt bättre basis och vunnit en större och vidare vänskrets.

Det utmärkta förslaget om rundfråga angående Sverige-nyheternas redigering uppskatta vi med tacksamhet och befordra den vidare till våra läsare. Alltså: Låt oss veta på vilket sätt ni önskar Sverige-nyheterna redigerade — det gamla eller det nuvarande?

Den mänskliga vildmarkens gallring.

Trädgårdsmästaren förädlar rosor och palsternacker för att tjusa vårt öga och tillfredsställa vår smak. Djuruppfödaren skiljer de sjuka djuren från de friska, och överläter fortplantningen åt dem, som visat sig vara av god ras.

Nu mera veta både småbönder och trädgårdsmästare, vad de ha att göra för att erhalla en god skörd och en frisk djurstam. Vi anse alla att bondens och trädgårdsmästarens strävanden att erhalla bättre produkter och friskare starkare djur äro förnuftiga och ändamålsenliga. Samhället stöder dessa strävanden o, har därför upprättat stuterier och växtförädlingsanstalter.

Menig man offerar sina slantar på travtävlingar och kapploppningar, som sägas vara ordnade för att åstadkomma en starkare och snabbare häst-ras. Men när det gäller oss själva, människosläktet, tycks

man icke vågat sig på en gallring av vildmarken. Här får friskt och sjukt växa och tillväxa om villkoren, ja, man skulle med hänsyn till vissa företeelser våga det påståendet, att vi åtminstone i vissa fall ha överlåtit föräldraskapet åt dem, som äro minst lämpade, åt de sjuka och undermåliga, ty dessa kunna ju i de flesta fall påräkna samhällets skydd och vård, hur bristfälligt detta än är.

Vi kunna icke längre — för att blott taga ett exempel — stå till svars med att sinnesslöa män och kvinnor, som icke kunna försörja sig själva tillåtas att nära nog obehindrat fortplanta sig, medan friska och sunda män och kvinnor måste avstå från föräldraskapet, emedan de genom direkta och indirekta skatter måste bestrida de socialt och biologiskt undermåligas underhåll.

Det måste, enligt min mening, åstadkommas en gallring av den mänskliga vildmarken, så långt detta nu kan ske. Och denna gallring kan ske genom tre metoder: För det första böra rådföringsbyråer upprätthållas i alla städer och samhällen. Dessa byråer skola lämna upplysningar i alla sexuella frågor, tillhandahålla medel, som förebygga smittsamma könssjukdomar och icke önskade havandeskap samt lämna undervisning i dessa medels bruk.

För det andra böra läkarna meddelas rätt att framkalla missfall, där vissa skäl tala för sådant ingrepp. Och slutligen för det tredje, böra läkarna erhalla rättighet, ja, skyldighet att sterilisera sinnesslöa och därmed jämnställda individer. För att denna gallring skall kunna ske, måste för det första, den s. k. preventivlagen avskaffas. Vi kalla som bekant lagen om dylikt förfarande preventivlagen på svenska.)

Denna lag har ju dessbättre icke kunnat förebyggas, att kännedom om medel, som förebygga könssjukdomar och icke önskade havandeskap spritts bland den vaknare delen av befolkningen.

De metoder och de medel, som brukas i syfte att förebygga könssjukdomar och havandeskap, äro ju icke några moderna uppfinningar eller upptäckter.

Det framgår ju tydligt av Första Mosebok, att forntidens gudar kände till åtminstone en metod, som de använde i syfte att reglera folkökningen. Vissa metoder ligga dessutom ganska nära tillhands.

En intelligent och socialt vakna människa kan därför på egen hand fundera ut, hur han eller hon skall kunna reglera barnskaran med hänsyn till brödkakans storlek. Det kan sålunda konstateras, att denna lag icke förhindrat kunskapen om användningen av dessa medel, åtminstone bland den vaknare delen av befolkningenslagren, men ännu är det mycket att göra för att den stora massan skall kunna erhalla tillräckliga upplysningar att kunna göra sammanledes.

För min del anser jag, att de radikalare tidningarna här i landet böra agitera för denna sak och sprida litet ljus i mörkret. Det finns nämligen en mångfald människor, som sätta större värde på människors påbud än på förnuftets

röst och samvetets krav. Här i Canada är religionen en stor broms på alla dylika frågor om upplysningar inom detta, här angivna område.

Med en religiös bokstavstro, som förekommer i de flesta fall, kan man under inga omständigheter få dessa människor att begränsa sina barnskaran, ty det säges i Bibeln, att människorna skola föröka sig och uppfylla jorden.

I lagen angives det, att medel, som äro till för förebyggande av könssjukdomar eller för avvärjande av havandeskap äro osedliga, och följaktligen avstår man gärna från dessa medel, och även i fall då bruket av dylika medel skulle kunna anses förnuftigt, ja t. o. m. sedligt.

Läkare och lekmän skola alldeles säkert kunna ge exempel på att personer, som hysa den största avsky för dessa medel, som jämställas deras bruk med homosexualitet, inte ha något annat att låta till än att låta första bästa kvacksalvare framkalla ett missfall, då barnskaran hotar att bli betänkligt större än den knappa brödkakan.

En upphävning av denna lag kan förvisso icke medföra en upplösning av vissa religiösa föreställningar, men denna lags upphävande skulle däremot kunna medföra, att den paragraftrogna gruppen vågade följa förnuftets och samvetets röst. Därmed vore åtskilligt vunnet. Den förhindrar etvivelaktigt en mångsidig upplysning.

Det är lätt att inse att läkare, lärare och andra inte gärna vilja utsätta sig för lagliga påföljder, vilket de måste räkna med som tala eller skriveslöa och därmed jämnställda individer. För att denna gallring skall kunna ske, måste för det första, den s. k. preventivlagen avskaffas. Vi kalla som bekant lagen om dylikt förfarande preventivlagen på svenska.)

Denna lag har ju dessbättre icke kunnat förebyggas, att kännedom om medel, som förebygga könssjukdomar och havandeskap spritts bland den vaknare delen av befolkningen.

De metoder och de medel, som brukas i syfte att förebygga könssjukdomar och havandeskap, äro ju icke några moderna uppfinningar eller upptäckter. Det framgår ju tydligt av Första Mosebok, att forntidens gudar kände till åtminstone en metod, som de använde i syfte att reglera folkökningen. Vissa metoder ligga dessutom ganska nära tillhands.

En intelligent och socialt vakna människa kan därför på egen hand fundera ut, hur han eller hon skall kunna reglera barnskaran med hänsyn till brödkakans storlek. Det kan sålunda konstateras, att denna lag icke förhindrat kunskapen om användningen av dessa medel, åtminstone bland den vaknare delen av befolkningenslagren, men ännu är det mycket att göra för att den stora massan skall kunna erhalla tillräckliga upplysningar att kunna göra sammanledes.

För min del anser jag, att de radikalare tidningarna här i landet böra agitera för denna sak och sprida litet ljus i mörkret. Det finns nämligen en mångfald människor, som sätta större värde på människors påbud än på förnuftets

Enligt meddelande från Helsingfors har före finske ministern i Stockholm professor Werner Söderhjelm avlidit där i fredags i en ålder av 71 år.

Rockefellerinstitutet donerar till Karolinska institutet.

Stockholm den 15 jan. — Rockefellerinstitutet i New York har tilldelat Karolinska institutet i Stockholm 10,000 kronor för främjande av den kemiska forskningen.

Lindra värk, svulnad & blödning av BÖLDER (HEMORROJDER) med Zam-Buk örttinkt. Salva 50c. Antiseptisk tvål 25c.